**c)** consonantibus, vt: Ferber, abz, ze-  
cerbat, serbus, pro Ferueo, auus, acer-  
uat, feruus, Ecfero, pro effero; Acitra-  
re, acnon, cerens, pacit, pro agitare,  
agnos, gerens, pagis; Anticus, coti-  
die, eculus, pro Antiquis, quotidie, e-  
quilius; fecus, pro ſexis. Dacruma,  
dautia, fidius, pro Lacruma, lautia, fi-  
lius; Iou fedetrio, Medidies pro Iou-  
feretrio, merides; Fircus, folus, fo-  
ftis, fotia pro hircus, holus, holtis,  
Hortes, acgeps, agora, stagnum pro an-  
caps, ancora, stanum; Hortes pro  
fortes; Hanula pro fanula; Caffile,  
delicare, impelinta, pro Caffide, de-  
dicare, impedimenta; Lympia pro nympha;  
Proſtrum pro prorsus; Ningua  
pro lingua; Scapre, ſcapres pro ſca-  
bre, ſcabres; Optineo, optuit, ſu-  
ptile pro obtineo, obtulit, ſubtile; Ar-  
quus, oquilius pro arcus, oculus; Ar-  
ror, aſtero, aſteria, arcedo, arſutum,  
monetula, pro Ador, adtero, Aſfedia,  
adcedo, aduſtum, monedula, Strigores,  
extrareus, pro ſtrigones, extraneus;  
Comperce pro compete; Demus pro  
Demum; Eſit, vel eſit, pro erit; Ob-  
eſit, Valſii, Papifi, arbos, ianitos, me-  
lios, labos, clamos, pro obter, Vale-  
rī, Papirī, arbor, ianitor, melior, la-  
bor, clamor; Nugas, pro nugax; Ad-  
alſit pro adaxin; Niſi, pro niñi;  
Pulto, pultatio, merto, adgretus, oiten-  
tus, tera pro pullo, pultatio, merto,  
adgretus, oitenus, tera; Amaule,  
venemorens, pro amabile, benemerens,

## DE NOTIS NUMERORVM.

Omnis Numerus per figuram unitatis ex-  
primi debet; ut denarius per decem  
Unitates, illiusque per nouem  
illiusque, et eadem ceterorum est ratio.  
Vernum ne hoc scriptori, et lectori ſatidium  
pareret, mos obſeruit, omnis numeri  
veit ad quaternium per notam unitatis ſcri-

bendi. Unitas per vnum I. binarius num-  
erus per duo II. ternarius per tria III.  
quaternarius per quatuor IIII. quinquaginta ali-  
etiam illi. quaternarium exprimit. Qui-  
narius vero per quintam vocalem V. nota-  
tur; a quo numero adiectis unitatibus no-  
tis deinceps ad d. quinarius perueniuntur. De-  
carius

minus conuantate X. in' gni-  
dum et, quantum I. addit po-  
tum cum demere e  
X. conuaderet cum littera  
Quare fit quoniam I. littera  
deem. v. IX. Idque de ſimpli  
religione, que plerumque  
religioſe lolet; tēd si potip-  
pōtis. Quod autem de L. di-  
X. talis Notis, cum eas pa-  
pōtient, intelligi vol-  
lent, quoniam qui per v. i.e.  
L. nota Quinqunginta,  
Genecorum, qui per v. i.e.  
L. nota Quinqunginta  
cum ferunt. Lite arum L.  
cum rubra vicem alteri  
ſympathia. Hic ille praepone-  
dat. Si poltonas, hab-  
C. Centum significat, q  
dum numeri et.  
D. Quingenta indicat, q  
placuit, post C. ſubsequit  
quia inter hanc et M. quo  
quaque littera intercoſcutur

## DE NUMERO LI

A. nota, CCCCC. Quinq-  
G. - - CCC. Trecenta,  
C. - - C. Centum,  
D. - - Quingenta,  
E. - - CCC. Dacenta Quin-  
F. - - XL. Quadragesima,  
G. - - XXX. Quadragesima,  
H. - - CC. Dacenta,  
I. - - L. Vcenta,  
K. - - LI. Quinqunginta va-  
L. - - Quinqunginta,  
M. - - M. Milia,  
N. - - LXXX. Nonaginta,  
O. - - XI. Decem.  
P. - - CCC. Quadragesima,  
Q. - - CCCC. Quingenta,  
R. - - LXX. Octoginta,  
S. - - LXX. Septuaginta,  
T. - - CL. Centum Sexaginta,  
U. - - V. Quinque,  
V. - - X. Decem,  
W. - - CL. Centum Quinqua-  
X. - - II. Duo milia,  
Y. - - Quinq. millia,  
Z. - - Trin. millia,  
A. - - Centum millia,

ENIQUE, SI HIS IACENS  
SEA SUPERADDATVR,  
BARVM SIGNIFICATIO.

I. Quinq. millia,  
II. Trin. millia,  
III. Centum millia,

narius consonante X. in' gnitur. Et notandum est, quantum I. addit postposita litterae X. tantudem eam demere ei praepositam. Quare si praeponas I. litterae X. habebis nonum; vt IX. Idque de simplici Vnitate intelligimus, quae plerumque semel tantum praeponi solet; sed si polponatur, ter repeti potest. Quod autem de L. diximus, idem de X. et aliis Notis, cum eas praeponi aut postponi contigerit, intelligi volumus.

L. nota Quinquaginta, ad imitationem Graecorum, qui per v. i. e. N. hunc numerum scribunt. Lice autem et N. altera sustinet vicem alterius, vt Lympha, nympha. Huic si praeponas X. habebis Quadragna. Si postponas, habebis Sexaginta.

C. Centum significat, quod prima littera eius numeri est.

D. Quingenta indicat, quia, vt nonnullis placuit, post C. subsequitur D. vel vt aliis, quia inter hanc et M. quod Mille significat, quae litterae intercedunt, quae dimidium

millenarii numeri innuant; vel, quo magis placet, quia est prima littera nominis *dimidium*, quod dimidium millenariorum significet; vel potius, quia Antiqui hunc numerum per finistram partem litterae M. notarunt, sic N. fere oritur, quae nota pacne litterae D. similis eit.

M. Mille, quia ab hac littera hoc non ostendit.

Præterea sciendum est, qnamlibet figuram, si ei iacens recta linea supraducatur, potest significare millenarios, quot per se significat vñitates, vt:

I. Mille vñitates, i. e. mille significat.

V. Quinque millia.

X. Decem millia, et aliquando mille.

L. Quinquaginta millia.

D. Quingenta millia.

M. Mille millia, et aliquando millis.

## DE NUMERO LITTERARVM EX ANTIQVISSIMO CODICE.

A. notat. CCCCC. Quingenta.

B. - CCC. Trecinta.

C. - C. Centum.

D. - Quiaginta.

E. - CCL. Ducenta Quinquaginta.

F. - XL. Quadraginta.

G. - CCCC. Quadringenta.

H. - CC. Ducenta.

I. - Vnum.

K. - LI. Quinquaginta vnum.

L. - Quinquaginta.

M. - M. Mille.

N. - LXXX. Nonaginta.

O. - XI. Undecim.

P. - CCCC. Quadringenta.

Q. - CCCCC. Quingenta.

R. - LXXX. Octoginta.

S. - LXX. Septuaginta.

T. - CLX. Centum Sexaginta.

V. - V. Quinque.

Y. - X. Decem.

Z. - II. Duo millia.

DENIQUE, SI HIS IACENS RECTA LINEA SUPERADDATVR, HAEC EST EARVM SIGNIFICATIO.

A. Quinque millia.

B. Tria millia.

C. Centum millia.

T. Centum sexaginta millia.

V. Quinque millia.

X. Decem millia.

Y. Centum quinquaginta millia.

Z. Bis millies millia.

DE MENSIBVS ROMANIS ET ATTICIS,  
ITEMQVE AEGYPTIIS,

Ac denique Germanicis nominibus, Auctore Schotto,  
Societatis Iesu.

Romani primo a Martio mense annum inchoabant, hoc est, a vero Aquineto, post, additis duobus mensibus, a Ianuario factum sit initium. Athenies a Junio mensis anno duebant principium, quo aestiuum est Solstitium. Alii aliunde. Nos hic Romanum sequemur ordinem mensium.

I. IANVARIVS.

Atticis Σεπτημβρίου, ut Gaza putat,  
qui December eit Ios. Scaligero.

Gamelion Suidas interpretatur, eumque fecutus Theodorus Gaza, ἀριστοτέλης γένους, quae vox nuptias, lunonis lacras, significavit, ut mensis iste Junoni et Iano confecebat. Hinc tot illius Deae cognomina, quae Lilius Geraldus colligit. Inter alia Γαμελία dicta eit a nuptiis: Latinis vero Juno pronuba, cui vincula iugulam curae etc. Cecrops Athenis docuit, praesertim lunonem huic mensi, eoque omni nomine, et hoc mensis eidem sacrificari, ut Eutathius in 6. Iliad. et ex eodem Varinus Camers, aliquo ostenderunt. Aegyptiis τούβη, utzat Theon in Arati Phaenomena, Germanis Jannet, Hebraicis Schebat dicitur.

2. FEBR VARIUS

Ἐλαφηβολίου.

Elaphetalia facra in honorem Diana, venatrix, peragi solita sunt hoc mensis, sed quod in certum est. Ελαφηβολίου venatorum Homerus dixit Iliad. 18. ab iču cerui; Plusratus vis horum duorum meminit mensum; sed collegit plura Gaza hic e Thucydide, Antistotele ac Theophrasto. Aegyptiis dictus est hic mensis πυξεῖς, Germanis Hornuna, et fere Graecis, a cornuum mutatione, Hebraicis, Adhar.

3. MARTIVS.

Μενυχίου.

Munychia Athenarum pars est maritima, ab Historiis celebrata, et a Strabone lib. 9. quiet Dianae meminit Munychiae, quam in urbe Ioniae Pygela, non procul ab Epheso, colli ait. Vide in Atticis Paeaniam, et in Diana cognominibus Giraldum, itemque Comitarium de Anno et Mensibus eiusdem. Th. Gaza Martium esse, demonstravit, aquinoctiali ratione. Phaonius quoque Camers

ex Harpocratione decimum fuisse Atheniensis mensis docet Munichum, nimurum a Junio mensis numerandi initio facto; a quo annum inchoasse Atticos, iam diximus auctore Ganz, et Suida, in quo tame male δέutegos pro δέσποτος, librariorum vitio, editur. Aegyptiis φαρενά, Hebraicis Abib, et Nisan Chaldaicis, Germanis März appellatur.

4. APRILIS.

Οὐργητίου.

Sacer hic Apollinis et Diana mensis fuit, eodem et Latona natis; praeterea hoc mensis Athenag lustrari solet, et Thargelia celebrata sunt frugunque primitiae oblatae, vespere Sole calactae atque e terra producta, θερινή enim calactio, γῆ terram designat. Θερινή dicta est; ut in Socrate Larbertus, Suidas, Hesychius, Varius et alii indicant Plurarchus in Camilli vita, de Nefastis differens diebus, Troiam captam aut die vigesimo quarto Thargelionis, auctoribus Ephoro, Callisthenie, Damaste, et Phylarcho. Legi et Dionysii Halica nastensis libr. 2. Antiquitatum Rom, qui locus doctos viros ad hanusque diem vides exercut. Tunc et Gazam, quae Ephorum fecutus fit Dionysius, erraueritque cum triquis illis tibiis; sed tuetur hoc loco Xylander in extremis Plutarchi Vitis, quas Latine redidit. Vide Aemilium Portum ed pag. 28. Dionysii Hallie ab ipsa latine facti, vbi Sylburgius quoque cum Xylander ἐπιθέλειος aut legit pro ἐπιθέλειοι. Ab Aegyptiis dictus est hic mensis φαρεδί, ab Hebraicis Ziv, vel Ziff, a Chaldaicis Aiar, a Germanis Aprilis.

5. MAIUS.

Σκιρόφορος.

Σκιρόφορος, quasi a σκιά, σκιρέω id est umbra culum. Hoc enim, quia sollemnitas ex arce in Sacrificiis deferrebat, mensis nomen innenit. Signumque aedictio dabatur. Vide Aristophanis Scholii initio ἐννέατος εποχῶν et illius verbis Suidam, et Giraldum de Anno et Mensibus Commentario. Plut. in Agesilafo, foedus istum, ait cum Spartanis, exclusi Boeotis, XIV. die Scirrophorionis. Clademo vero ad Leustra, quinto die Hecatombaonis accepisse Spartanos, idem refert. Πατσχάν, dictus Aegyptiis, Hebr. Stephan. Sabba Iosepho, Germanis Maymonat. 6. IV.

6. IUNIUS  
Επτάσαντος.  
Primo sic Atticorum mes-  
tis initium, in quem Solstitium  
sum. Plut. in Theeti vita  
Ametum, dictum, referit  
Hesiodus vero Αὔριον, et  
proredit; a Boeotis vero Μάρτιον  
videntur in Camilli sit, ab Al-  
femanius Germani, et  
ut et appellatus.

7. IULI

Μεταγενέσιον.

Atticis Μεταγενέσιον  
Quintillis, quod quintus  
mensis Romanus inchoat  
in Apollinis facta mensis  
dicitur et Suida, Boeotior Hes-  
cianos Camium nominat  
et Camillo, In eiusdem tua-  
vita male quidam Maure-  
tanius in Hippocolla Serape-  
mulo, hoc nomine apra-  
menitatio vita peccavit,  
zo et. Nam ibi Iudei  
bunior plenarius Metap-  
hreni Iunum hic, cetero-  
bris ab Germanis Φε-

8. AVGVS

Βούδησιον.

Sextilis et hic ante nominis  
Junio Iunus, ve et in legatu  
anno September dicitur, et  
Intervallis a Boreozoulo dicitur  
et secundum sejuncto feri. Hi-  
storia, de quibus in Theeo P-  
ratrum, Puffi autem pr-  
recepterunt, dices et Plut. in  
Phoenice Pitane tempor  
Giraldus hic, vbi et de  
Prosternone, et Plut. de Iudei et  
Aegyptiis Melchior, Hebraicis E-  
tymologis nominatur.

9. SEPTEM

Μαρτυρητιον.

Gaze esse videtur, at hic Se-  
ptember, October,  
Anticus dicit, Μαρτυρ-  
ητον, unde et Iupiter cogno-  
scitur dicas, teste Giraldo, v-  
nus impetrare, vel contra, e-  
tiam sic Graecorum litterarum

## 6. I V N I V S.

*Εὐαγρεβάταιν.*

Primus hic Atticorum mensium, ut dinum, fuit, in quem Solstitium incidit aequinoctium. Plut. in Thesei vita Cronium, quasi Saturnilem, dictum, resert, antiquitus, a Macedonis vero Αὔον, ut in Alexandri via prodit: a Boeotis vero Hippodromium, ut idem in Camillo ait; ab Aegyptiis Παυνι, a Germanis Brachmonat, a Chaldaeis Θανatos est appellatur.

## 7. I V L I V S.

*Μεταγείτνιαν.*

Atticis *Μεταγείτνιαν*, Latinis etiam Quintilis, quod quintus sit a Martio, unde annum Romanii inchoauerunt. Metaginia Apollinis sacra mensa nomen dedisse, auctor est Suidas. Boeotos Ηλύους, Syracusanos Carnium nominasse, ait Plut. in Nicia et Camillo. In eiusdem tamen Demosthenis vita male quidam Maium vertunt. Idem sursum in Poplicola Septembri mensi, non Julio, hec nomen aprasse videtur: nisi vel memorias vito peccant, aut mendosus ille locus est. Nam ibi Idus Septembres tribuantur plenilunio Metagitionis. Giraldus H. Iuniorum hic, ceterosque excute, Hebrais Abh. Germanis *Heumonat* audit.

## 8. A V G U S T V S.

*Βοηδεμπάν.*

Sextilis et hic ante nominatus, quasi a Martio sextus, vt et in sequens a septimo numero September dicitur, et sic deinceps, *Βοηδεμπάν* a *Βοηδεμπάν* dicitur, quod est auxilium festinatio ferro. Hinc Sacra Boëthonia, de quibus in Thefeo Plut. Suidas et alii tradunt. Fuisse autem proximum *μεταγείτνιαν*, discessit e Plut. in Arioste, visu Pugnae Platiae tempore verba facit. Plura Giraldus hic, ubi et de Deo Silenti Harpocrate et Plut. de Iside et Osiride agit. Aegyptiis Mefoxi, Hebraeis Elul, Germanis Augustomonat nominatur.

## 9. S E P T E M B E R.

*Μαιμαντηγίαν.*

Gazae esse videtur, at hic Scaliger est October,

Atticis sic dicitur. *Μαιμᾶν* est impetum facere, unde et Iupiter cognomen Macratus dicitur, teste Giraldo, vel a temperatum impetu, vel contra, quod placari potest. Sic Gracarum litterarum periti tra-